
Nº 101, sexta-feira, 29 de maio de 2009 693 ISSN 1677-7069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 30/2008. Nº Processo: 23053000400200941.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 03070432000167. Con-
tratado : CONSTRUTORA D ZANCO LTDA -Objeto: Prorrogação
do prazo de entrega por 40 dias, ou seja, de 25 de maio de 2009 a 03
de julho de 2009 e acréscimo de serviços, conforme Autorização de
Serviços Extras nº 01/2009. Fundamento Legal: Art. 60 e segs., da
Lei 8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94. Vi-
gência: 09/07/2009 a 17/08/2009. Valor Total: R$12.136,94. Fonte:
112000000 - 2009NE900532. Data de Assinatura: 22/05/2009.

(SICON - 28/05/2009) 153020-15214-2009NE000014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 38/2008. Nº Processo: 23053000307200937.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 09316305000181. Con-
tratado : MATRIX - SERVICOS DE VIGILANCIA -LTDA ME.
Objeto: Acréscimo temporário de serviço corres-pondente a 01 (um)
posto de trabalho diurno. Fundamento Legal: Art. 60 e segs., da Lei
8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94. Vigência:
26/04/2009 a 26/04/2009. Valor Total: R$266,72. Fonte: 112000000 -
2009NE900022. Data de Assinatura: 24/04/2009.

(SICON - 28/05/2009) 153020-15214-2009NE000014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERABA

EDITAL Nº 6, DE 27 DE MAIO DE 2009
PROCESSO SELETIVO

A Diretora Geral "Pro tmpore" do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberaba,
autarquia federal criada pela Lei nº 11.892, de 29.12.2008, DOU de
30.12.2008, no uso de suas atribuições legais, torna público a rea-
bertura do prazo de inscrições, estabelecido no Edital nº 05/2009 de
20/05/2009 para o Processo Seletivo do Curso de Pós-graduação Lato
Sensu - Especialização em Educação Profissional Integrada à Edu-
cação Básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, em
atendimento ao Programa de Capacitação de Profissionais do Ensino
Público para atuar na Educação Profissional Integrada à Educação
Básica na Modalidade EJA, promovido pela Secretaria de Educação
Profissional e Tecnológica (SETEC/MEC), em consonância com o
Decreto nº 5.840 de 13 de julho de 2006, conforme segue:

DA INSCRIÇÃO
Período de inscrição: De 27 a 29 de maio de 2009

ELAINE DONATA CIABOTTI

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS

ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2008

Nº Processo: 23036004530200881. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Con-
tratado: 59456277000338. Contratado : ORACLE DO BRASIL SISTE-
MAS LTDA -Objeto: Prestação de serviços de Atualização de Licenças
de Software e Suporte todos do fabricante Oracle Corporation, adquiridas
da empresa GPS-Global Projetos e Sistemas Ltda, parceira comercial da
Oracle, por meio do Contrato nº 25/2007. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 Vigência: 30/12/2008 a 30/12/2009. Valor Total: R$285.273,98.
Fonte: 100000000 - 2008NE901014. Data de Assinatura: 30/12/2008.

(SICON - 28/05/2009) 153978-26290-2009NE900006

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

RETIFICAÇÃO

Na publicação do extrato do Sexto Termo Aditivo ao Con-
vênio Nº 274/2005, da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mes-
quita Filho, publicado no Diário Oficial da União, nº 100 de 28 de
maio de 2009, sSeção 3, página 48.

Onde se lê: DATA DE ASSINATURA: Em 27 de maio de 2009 -
Maria Paula Dallari Bucci, CPF n. º 103.769.228-42, pela Secretaria de Edu-
cação Superior - SESu e o Herman Jacobus Cornelis Voorwald, CPF
746.521.418-15 pela Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho".

Leia-se: DATA DE ASSINATURA: Em 27 de maio de 2009
- Maria Paula Dallari Bucci, CPF n. º 103.769.228-42, pela Secretaria
de Educação Superior - SESu e o Herman Jacobus Cornelis Vo-
orwald, CPF 005.364.938-98 pela Universidade Estadual Paulista "Jú-
lio de Mesquita Filho".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2009

Nº Processo: 23066014998/09-72 . Objeto: Apoio da FAPEX ao pro-
jeto CONAE - Conferência Nacional de Educação. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Dispensa de Licitação Declaração de Dis-

pensa em 28/05/2009 . NADIA ANDRADE DE MOURA RIBEIRO
. Pró-Reitora de Planejamento e Administração . Ratificação em
28/05/2009 . NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO . Reitor
. Valor: R$ 1.443.200,00 . Contratada :FUNDACAO DE APOIO A
PESQUISA E EXTENSAO . Valor: R$ 1.443.200,00

(SIDEC - 28/05/2009) 153038-15223-2009NE900169

EDITAL DE 27 DE MAIO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto nas Portarias nº 450/MPOG, de 06/11/2002, nº 286/MP,
DOU de 03/09/2008, nº 1.110/MEC, DOU de 05/09/2008, e nº
1.226/MEC, DOU de 07/10/2008, resolve:

Incluir na Retificação nº 01 do Edital 15/2008, publicada no
DOU de 29/10/2008, Seção 3, pág. 41, as seguintes alterações:

Onde se lê: Unidade: Arquitetura; Área de conhecimento:
Representação e Linguagem no Processo de Projeto de Arquitetura e
Urbanismo. Desenho de Observação; Desenho Projetivo; Projeto de
arquitetura Urbanismo e Paisagismo - Oficina de Projeto I; Clas-
se:Assistente; RT: 40; Vaga:2; Titulação Mínima: Graduação em Ar-
quitetura e Urbanismo.Mestrado em Arquitetura e /ou Urbanismo,
Engenharia Civil, ou cursos relacionados com as áreas de conhe-
cimento do concurso: Projeto de Arquitetura e Urbanismo, Desenho
de Observação; Desenho Projetivo e Tecnologia CAD.

Leia-se: Unidade: Arquitetura; Departamento: Teoria e Prática
do Planejamento; Área de conhecimento: Representação e Linguagem no
Processo de Projeto de Arquitetura e Urbanismo. Desenho de Obser-
vação; Desenho Projetivo; Projeto de arquitetura Urbanismo e Paisagis-
mo - Oficina de Projeto I; Classe: Assistente; RT: 40; Vaga: 2; Titulação
Mínima: Graduação em Arquitetura e Urbanismo. Mestrado em Arqui-
tetura e /ou Urbanismo, Engenharia Civil, ou cursos relacionados com as
áreas de conhecimento do concurso: Projeto de Arquitetura e Urbanismo,
Desenho de Observação; Desenho Projetivo e Tecnologia CAD.

Onde se lê: Unidade: Arquitetura; Área de conhecimento:
Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo; Projeto de Arquitetura Ur-
banismo e Paisagismo - Oficina de Projeto I, Teoria e Crítica da
Arquitetura Classe: Assistente; RT: DE; Vaga:1; Titulação Mínima:
Graduação em Arquitetura e Urbanismo. Mestrado em Arquitetura e
/ou Urbanismo.

Leia-se: Unidade: Arquitetura; Departamento: Teoria e Prá-
tica do Planejamento; Área de conhecimento: Arquitetura, Urbanismo
e Paisagismo; Projeto de Arquitetura Urbanismo e Paisagismo, Ofi-
cina de Projeto I; Teoria e Crítica da Arquitetura. Classe: Assistente:
RT:DE; Vaga:1; Titulação Mínima: Graduação em Arquitetura e Ur-
banismo. Mestrado em Arquitetura e/ou Urbanismo.

Onde se lê: Unidade: Arquitetura; Área de conhecimento:
Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo. Arquitetura, Urbanismo e Pai-
sagismo - Oficina de Projeto I; História das Artes.Classe:Assistente;
RT:40; Vaga:1; Titulação Mínima: Graduação em Arquitetura e Ur-
banismo. Mestrado em Arquitetura e/ou Urbanismo, ou História ou
História da Arte ou Artes Plásticas.

Leia-se: Unidade: Arquitetura; Departamento: Teoria e Prática
do Planejamento. Área de conhecimento: Arquitetura, Urbanismo e Pai-
sagismo. Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo - Oficina de Projeto
I;História das Artes.Classe:Assistente; RT:40; Vaga:1; Titulação Míni-
ma: Graduação em Arquitetura e Urbanismo. Mestrado em Arquitetura
e/ou Urbanismo, ou História ou História da Arte ou Artes Plásticas.

Incluir no Edital nº15/2008, cujo extrato foi publicado no
DOU de 27/10/2008, Seção 3, pág. 46-50, as seguintes alterações:

Onde se lê:Unidade:Música; Área de conhecimento:Música
popular: piano/teclado, harmonia, percepção, improvisação, prática de
conjunto;Classe:Auxiliar; RT: 40;Vaga:1;Titulação Mínima: Gradua-
ção em Música.

Leia-se: Unidade:Música; Departamento: Música Aplicada;
Área de conhecimento:Música popular: piano/teclado, harmonia, per-
cepção, improvisação, prática de conjunto;Classe:Auxiliar; RT: 40;Va-
ga:1;Titulação Mínima: Graduação em Música.

Onde se lê:Unidade: Música; Área de conhecimento:Música
popular: guitarra elétrica/violão, harmonia, percepção, improvisação,
prática de conjunto. Classe: Auxiliar; RT: 40; Vaga: 1;Titulação Mí-
nima: Graduação em Música.

Leia-se:Unidade:Música;Departamento:Música Aplicada;
Área de conhecimento:Música popular: guitarra elétrica/violão, har-
monia, percepção, improvisação, prática de conjunto. Classe: Au-
xiliar; RT: 40; Vaga: 1;Titulação Mínima: Graduação em Música.

Onde se lê:Unidade:Música; Área de conhecimento:Música
popular: composição, composição para áudio-visual, arranjo,informá-
tica e outras tecnologias aplicadas à música. Classe: Auxiliar; RT:
DE;Vaga: 1;Titulação Mínima:Graduação em Música.

Leia-se:Unidade: Música; Departamento: Composição, Lite-
ratura e Estruturação Musical.Área de conhecimento:Música popular:
composição, composição para áudio-visual, arranjo,informática e ou-
tras tecnologias aplicadas à música. Classe: Auxiliar; RT: DE;Vaga:
1;Titulação Mínima:Graduação em Música.

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 9-5-10

Nº Processo: 23066.007979/09-16. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. COMPANHIA
DE ENGENHARIA AMBIENTAL DA BAHIA. CNPJ:
13.529.136/0001-35. Interveniente: FUNDAÇÃO DE APOIO À PES-
QUISA E A EXTENSÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: Ava-
liação da Qualidade Hidroquímica da Água Subterrânea no Estado da
Bahia: Leis 8.666/93, 9.648/98, Dec. 93.872/86. Vigência: 26.02.2009
a 25.02.2011. Data de Assinatura: 26.02.2009.

DIVISÃO DE MATERIAL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO N°12/2009

A UFBA torna público o resultado do Pregão Eletrônico cujo
objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios para Pro - Reitoria de
Assistência Estudantil da UFBA.

VENCEDORES: CNPJ: 02.274.760/0001-12 - PANETERIA
ITALIA PANIFICADORA LTDA Para os itens: 96 e 97; CNPJ:
02.621.658/0001-46 - MINIDELI COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA ME para os itens: 93, 94, 95, 98:CNPJ: 03.315303/001- 91
DOCEMAR COMERCIO E SERVICOS DE ALIMENTOS LTDA
para os itens 3, 28, 47, 51, 52, 61, 62, 64, 81, 82, 88, 101; CNPJ:
03.903.825/0001-04 COREMEL - COMERCIO DE ALIMENTOS E
SERVICOS LTDA ME para os itens:31, 33, 34, 36, 38, 44, 46, 48,
50, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 125, 164, 165, 167, 168, 170, 171, 172,
173, 174, 175, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184;CNPJ:
05.060.872/0001-69- STELA LOPES GALVAO DOS REIS para o
item 4;CNPJ: 05.195.619/0001-12 - CAMPESCA CAMAROES,
PESCADOS E FRUTOS DO MAR LTDA para os Itens: 121, 127;
CNPJ: 05.983.738/0001-30 - PVS COMERCIAL E SERVICOS LT-
DA ME para os Itens:49, 85, 87, 89, 152, 169;CNPJ:
06.191.680/0001-54 ALTAJAN COMERCIO E ARTIGOS DE PRE-
SENTES LTDA para os itens: 8, 13, 19, 32, 63, 65, 69, 83. CNPJ:
06.330.170/0001-10 para os itens:20, 27, 29, 80; CNPJ:
08.293.956/0001-30 - VALMAR ATACADO DE ALIMENTOS E
PRODUTOS DE CONSUMO LTDA para os itens:1, 2, 5, 6, 7, 9, 10,
11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 26, 30, 37, 39, 40, 41, 42,
43, 45, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 66, 67, 68, 70, 77, 77, 78, 79, 84, 86,
90, 91, 92, 99, 100, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 122, 124, 129, 130,
132, 133, 134, 135, 137, 139; CNPJ: 10.458653/0001-72-VALMAR
DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA para os
itens: 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151,
154, 155, 156, 157, 158, 160, 176, 185: CNPJ: 10.626.630/0001-20 -

MANAIM COMERCIAL LTDA para o item 126;CNPJ:
14.403.885/0001-84 - RESECO REPRESENTACOES SERVICOS E
COMERCIO LTDA para o item 123; CNPJ: 41.942.087/0001-01 -
DPN DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS NACIONAIS LTDA ME
para os itens: 25, 35, 60; CNPJ: 86.985.595/0001-05-SOSERV CO-
MERCIO REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA. EPP para os
itens: 131, 138, 159, 161, 162, 163, 166. ITENS CANCELADOS: 14
VIGÊNCIA: 09 meses

MARCO ANTONIO SOUZA COSTA
Pregoeiro

PREGÃO N°14/2009

A UFBA torna público o resultado do Pregão Eletrônico cujo
objeto é a aquisição de material Permanente estruturante para atender
o Instituto de Ciências Ambientais e Desenvolvi mento Sustentável
ICAD da UFBA.

VENCEDORES: CNPJ: 00.741.535/0001-13 - CORPIG
CONSTRUCOES E MANUTENCAO EM MAQUINAS INDUS-
TRIAIS para o item 2;CNPJ: 07.710.812/0001-70 FAFEL COMER-
CIO E SERVICOS MECANICOS LTDA para o item 6; CNPJ:
07.835.459/0001-54 - JOSENILSON VIEIRA DE BRITO para os
itens 1, 3; CNPJ: 08.837.89/0001-14 - DALVA MARIA ALMEIDA
DA SILVA. CPF 006.789.627-82 - ME para o item 5;CNPJ:
09.630.087/0001-55 - OLITHIER COMERCIO DE DE MATERIAIS
E MERCADORIAS LTDA ME para o item 4. ITENS CANCE-
LADOS: 00 VIGÊNCIA: 12 meses

PREGÃO N° 16/2009

A UFBA torna público o resultado do Pregão Eletrônico cujo
objeto é a aquisição de material Permanente móveis e eletrodomés-
ticos para atender o Instituto de Ciências Ambientais e Desenvolvi
mento Sustentável ICAD da UFBA.

VENCEDORES: CNPJ: 08.306.306/0002-63 - FABMOVEIS
FABRICA DE MOVEIS LTDA para os itens: 7, 8, 27,28; CNPJ:
08.408.919/0001-20 MAXIMA DISTRIBUIDORA E LOGISTICA
LTDA Para os itens: 10,11,12,17;CNPJ: 08.961.895/0001-32 LOBA-
TO´S COMERCIO DE UTILIDADES ON LINE LTDA ME para os
itens: 13,14; CNPJ: 09.329.265/0001-02 - MIRIAM CAVALCANTI
TORRES ME para o item 23;CNPJ: 09.497.271/0001-79- MAGUI
MOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA para os
itens:4,5,6,24,25;CNPJ: 10.456.190/0001-00 - TSW COMERCIO DE
MOVEIS LTDA para os itens: 15,16,18,19.CNPJ: 63.933.584/0001-
78 - PONTUAL MATERIAIS PARA ESCRITORIO E INFORMA-
TICA LTDA - Para o item 9;CNPJ: 75.243.220/0001-45 -MOVEIS
BELO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA para os itens: 1,2,3.
ITENS CANCELADOS: 04 VIGÊNCIA: 12 meses

ELIANA MARIA PELOSI LARANJEIRA
Pregoeira

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISOS DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23074002032/09-39. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para
prestação eventual de serviço de locação de veiculos, por diaria.

(SIDEC - 28/05/2009) 153065-15231-2009NE900053

PREGÃO Nº 15/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23074010172/09-53. Objeto: Pregão Eletrônico - Poltrona de Au-
ditório conforme especificações estabelecidas no Termo de Referên-
cia, Anexo I do Edital.

JOSEFA DE OLIVEIRA LIMA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 28/05/2009) 153065-15231-2009NE900053

aline.meira
Realce




